PAGE

Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «___» __________ 2021 г. № ____
г. Горно-Алтайск

Об утверждении положения об учете объектов незавершенного строительства государственной (муниципальной) собственности Республики Алтай
Во исполнение подпункта «г» пункта 6 Перечня поручений по итогам заседания Государственного совета, утвержденного Президентом Российской Федерации 11 июня 2016 года № Пр-1138ГС, в соответствии с пунктом 1 раздела II поэтапного плана снижения объемов и количества объектов незавершенного строительства, утвержденного Первым заместителем Председателя Правительства Российской Федерации Шуваловым И.И. 31 января 2017 года № 727п-П13, Правительство Республики Алтай постановляет:
1. Утвердить прилагаемое Положение об учете объектов незавершенного строительства государственной (муниципальной) собственности Республики Алтай (далее – ОНС), расположенных на территории Республики Алтай, при строительстве которых были использованы средства бюджетов всех уровней бюджетной системы Российской Федерации (далее – Положение).
2. Определить Министерство регионального развития Республики Алтай исполнительным органом государственной власти Республики Алтай (далее – Министерство), уполномоченным на осуществление следующих действий:

            а) ведение Реестра ОНС, расположенных на территории Республики Алтай, при строительстве которых были использованы средства бюджетов всех уровней бюджетной системы Российской Федерации, в соответствии с Положением;

            б) подготовку сводного плана поэтапного снижения объемов и количества ОНС, разработанного на основании ведомственных планов по снижению объемов  количества ОНС.
3. Исполнительным органам государственной власти Республики
Алтай, на балансе которых находятся ОНС, обеспечить:
а) утверждение ведомственных планов поэтапного снижения объемов и количества ОНС, находящихся на их балансе и балансах подведомственных учреждений и предприятий;

б) проведение инвентаризации ОНС, находящихся на их балансе и балансах подведомственных учреждений и предприятий;

в) проведение мониторинга ОНС, при строительстве которых были использованы средства всех уровней бюджетной системы Российской Федерации;

г) предоставление в Министерство информации по ОНС в сроки, установленные Положением.
4. Органам местного самоуправления муниципальных образований Республики Алтай обеспечить:

а) утверждение муниципальных планов поэтапного снижения объемов и количества ОНС, находящихся на их балансе и балансах подведомственных учреждений и предприятий;

б) проведение инвентаризации муниципальных ОНС, находящихся на их балансе и балансах подведомственных учреждений и предприятий;

в) проведение мониторинга муниципальных ОНС, при строительстве которых были использованы средства всех уровней бюджетной системы Российской Федерации;

г) предоставление в Министерство информации по ОНС муниципальной собственности в сроки, установленные Положением.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
6. Контроль за исполнением постановления возложить на Первого заместителя Председателя Правительства Республики Алтай
В.Б. Махалова.
   Глава Республики Алтай,

Председатель Правительства

         Республики Алтай                                                         О.Л. Хорохордин

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления Правительства Республики Алтай

«Об утверждении положения об учете объектов незавершенного строительства государственной (муниципальной) собственности Республики Алтай»
Субъектом нормотворческой деятельности выступает Правительство Республики Алтай.

Разработчиком проекта постановления Правительства Республики Алтай «Об утверждении положения об учете объектов незавершенного строительства государственной (муниципальной) собственности Республики Алтай» (далее – проект постановления) является Министерство регионального развития Республики Алтай.

Проектом постановления утверждается Положение об учете объектов незавершенного строительства государственной (муниципальной) собственности Республики Алтай, а так же устанавливает Министерство регионального развития Республики Алтай ответственным исполнительным органом государственной власти Республики Алтай за обеспечение учета и ведения реестра объектов незавершенного строительства государственной (муниципальной) собственности на территории Республики Алтай.
Правовым основанием принятия проекта постановления являются:
подпункта «г» пункта 6 Перечня поручений по итогам заседания Государственного совета, утвержденного Президентом Российской Федерации 11 июня 2016 года № Пр-1138ГС, согласно которому Правительству Российской Федерации совместно с органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации поручено провести инвентаризацию объектов незавершённого строительства, при строительстве которых были использованы средства бюджетов всех уровней бюджетной системы Российской Федерации и по её итогам принять решение о завершении строительства, реконструкции, консервации, сносе, приватизации, передаче в концессию таких объектов, а также разработать порядок и установить сроки их ввода в эксплуатацию и оформления прав собственности на них;
статья 11 Закона Республики Алтай от 5 марта 2008 года № 18-РЗ «О нормативных правовых актах Республики Алтай» в соответствии с которой Правительство Республики Алтай по вопросам, входящим в его компетенцию, издает в соответствии с установленной процедурой правовые акты в форме постановлений.
Настоящий проект постановления разработан в целях обеспечения учета объектов незавершенного строительства государственной (муниципальной) собственности Республики Алтай и реализации распоряжения Правительства Республики Алтай от 28 сентября 2018 года № 531-р «Об утверждении Программы оздоровления государственных финансов Республики Алтай на 2019 - 2024 годы и признании утратившими силу некоторых распоряжений Правительства Республики Алтай».
Принятие проекта постановления не потребует дополнительных расходов за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай.
В случае принятия проекта постановления не потребуется  признания утратившими силу, приостановления, изменения, дополнения и принятия иных нормативных правовых актов Республики Алтай.
По проекту постановления проведена антикоррупционная экспертиза в установленном федеральным законодательством и законодательством Республики Алтай порядке, по результатам которой в проекте постановления не выявлены положения, способствующие созданию условий для проявления коррупции.

Министр регионального
развития Республики Алтай                                                             К.В. Зорий
ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту постановления Правительства Республики Алтай «Об утверждении положения об учете объектов незавершенного строительства государственной (муниципальной) собственности Республики Алтай»
В случае принятия проекта постановления Правительства Республики Алтай «Об утверждении положения об учете объектов незавершенного строительства государственной (муниципальной) собственности Республики Алтай» не потребуется дополнительных средств из республиканского бюджета Республики Алтай.
PAGE